ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

 Av. Manoel Félix de Farias, S/nº
Centro – CEP: 68.383-000
Vitória do Xingu - PA

Ofício nº. 0477/2023 – SEMAD                           Vitória do Xingu/PA, 01 de setembro de 2023

A Sua Senhoria o Senhor,

JOSÉ DE ARIMATÉIA A. BATISTA
Setor de Licitação - Secretaria Municipal de Administração
Endereço: Avenida Manoel Félix de Farias | Bairro: Centro CEP: 68.383-000 | Vitória do
Xingu/PA

Prezado Senhor,

 Ao cumprimentá-lo, vimos através do presente encaminhar a Vossa Senhoria, a demanda para
contratação de pessoa jurídica especializada na execução dos serviços de publicação de extratos de
editais, contratos, ata de registro de preços, homologações e outros que se fizerem necessários nas
imprensas oficiais (DOU e IOEPA) e jornais de grande circulação diária destinados a atender as
necessidades desta Secretaria de Administração.

JUSTIFICATIVA:

O princípio da publicidade é um vetor da Administração Pública, e diz respeito à obrigação de dar
publicidade dos atos oficiais, contratos e instrumentos jurídicos, proporcionando transparência ao
serviço público e conferindo a garantia ao cidadão do acesso à informação, possibilitando o pleno
exercício de controle sobre os atos da Administração Pública, que deve representar o interesse
público. Por sua vez, o Diário Oficial da União e a Impressa Oficial do Estado do Pará, bem como
para reverberar a transparência dos atos municipais, tendo como pilares fundamentais a legalidade,
a celeridade e a otimização dos recursos públicos, em obediência ao artigo 37 da Constituição
Federal, bem como ao artigo 3º da Lei nº 8.666/93, em se tratando de atos do processo licitatório,
se faz necessária a presente contratação para dar continuidade às publicações de atos oficiais e
demais matérias de interesse da Secretaria Municipal de Administração do Município de Vitória do
Xingu-PA.

           Objetivamos a melhoria no desenvolvimento das atividades laboral, garantindo mais
segurança aos servidores e melhor atendimento aos munícipes prestando serviços mais eficientes.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente

DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº0001/2021

		2023-09-01T11:27:46-0300
	DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA:68790392272

		2023-09-28T12:50:28-0300
	MARCIO VIANA ROCHA:80226442268